Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2401/2025

Requer à Mesa, nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Gustavo Botogoski, para que determine à

Secretaria Municipal competente o desentupimento do bueiro localizado na Rua Lourenço

Jasiocha, esquina com a Rua Fernando Suckow, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA

O bueiro na Rua Lourenço Jasiocha, encontra-se entupido, o que provoca acúmulo

de água e risco de alagamentos na via. Essa situação pode causar danos ao

pavimento, dificultar o trânsito local e trazer transtornos aos moradores e pedestres.

Por isso, o desentupimento é essencial para garantir o escoamento adequado das

águas pluviais, preservar a infraestrutura da rua e assegurar a segurança e o bem-

estar da comunidade.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de Julho de 2025.

Leandro Andrade Preto

 VEREADOR

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Imagem do local:

		2025-07-08T16:32:09-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1